**УТВЕРЖДАЮ** 

Ректор ДОННУЭТ

С.В. Дрожжина

ПРИНЯТО

Педагогическим советом

ГБОУ «ШКОЛА № 150 Г.О.

ДОНЕЦК»

Протокол № 1

от <del>27</del> <u>09</u> 2024

**УТВЕРЖДАЮ** 

Директор

ГБОУ «ШКОЛА № 150 Г.О.

ДОНЕЦК»

О.В. Бессарабов

ПОЛОЖЕНИЕ

о профильном социально-экономическом классе в ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ «Школа № 150 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ (ГБОУ «ШКОЛА № 150 Г.О. ДОНЕЦК»)

#### ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение разработано с целью определения порядка осуществления образовательной деятельности в профильном социально-экономическом классе (далее - ПСЭК) ГБОУ «ШКОЛА № 150 Г.О. ДОНЕЦК» Адрес: ул. Армавирская, д 23А, г. Донецк, ДНР, 283044.

- 1.1. Организационной основой создания ПСЭК является договор о учебно-научно-методического сотрудничестве субъектов комплекса Государственной организации высшего профессионального образования «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» (далее ДОННУЭТ), Положение сетевом взаимодействии ГБОУ «ШКОЛА № 150 Г.О. ДОНЕЦК», договор о сетевой форме реализации образовательной программы с ДОННУЭТ.
- 1.2. ПСЭК открывается при наличии: социального запроса (учет потребностей обучающихся города), кадровых возможностей (наличие квалифицированных педагогов), материально-технических и учебнометодических условий.
- 1.3. Решение об открытии ПСЭК принимается Ученым советом ДОННУЭТ и педагогическим советом ГБОУ «ШКОЛА № 150 Г.О. ДОНЕЦК».
- 1.4. ПСЭК создаётся для целенаправленной ориентации старшеклассников на профессии, связанные с социальной сферой, финансами и экономикой, формирования у них устойчивого интереса, умений и навыков в сфере управления и предпринимательства, а также развития творческих способностей в соответствии с их интересами и склонностями.
  - 1.5. Обучение в ПСЭК обеспечивает обучающимся:
- право на получение среднего общего образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта с учетом их запросов и интересов;
- углубленное изучение профильных предметов, курсов образовательных направлений социально-экономической сферы.
  - 1.6. Задачи ПСЭК:
- предоставить возможность обучающимся 10-11 классов осваивать содержание учебных дисциплин, ориентированных на экономические профессии за счет объединения образовательных ресурсов ГБОУ «ШКОЛА № 150 Г.О. ДОНЕЦК» и ДОННУЭТ, использования разнообразных форм организации образовательного процесса;
- создать условия, обеспечивающие саморазвитие обучающихся в ходе образовательной деятельности, овладение навыками самостоятельной исследовательской деятельности, профессиональное самоопределение;
- развивать у обучающихся мотивацию профессионального выбора посредством формирования целостного представления о социально-экономической деятельности, готовность к сознательному выбору способа продолжения образования;
- создавать условия для анализа обучающимися требований к профессиональной деятельности, к профессионально значимым качествам личности;

- способствовать осмыслению обучающимися специфики экономической профессии;
- -развивать умения конструктивного общения, саморегуляции поведения и деятельности, способности работать в команде.

## 1. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБУЧЕНИЯ

- 2.1. Статус ПСЭК определяется в соответствии с данным Положением и закрепляется приказом директора ГБОУ «ШКОЛА № 150 Г.О. ДОНЕЦК».
- 2.2. Организация обучения в ПСЭК осуществляется при сетевом взаимодействии с ДОННУЭТ в соответствии с договором о сетевой форме реализации образовательной программы.
- 2.3. Формирование ПСЭК регламентируется Правилами приема, утвержденными в ГБОУ «ШКОЛА № 150 Г.О. ДОНЕЦК».

### 2. СОДЕРЖАНИЕ ОБУЧЕНИЯ

- 3.1. Содержание обучения в ПСЭК определяется основной образовательной программой среднего общего образования.
- 3.2. Учебный план ориентирован на будущую сферу профессиональной деятельности с учетом предполагаемого направления продолжения образования обучающихся, включает предметы изучения на базовом и углубленном уровне, элективные курсы с учетом социально-экономической направленности профиля.
- 3.3. В плане внеурочной деятельности в ПСЭК реализуются занятия по курсам, которые проводятся научно-педагогическими работниками ДОННУЭТ в соответствии с утвержденными рабочими программами.
- 3.4. Учебный план ПСЭК предусматривает 2-х летний срок освоения образовательной программы среднего общего образования для 10-11 классов.
- 3.5. Преподавание предметов (курсов) ведется по рабочим программам, разработанным в соответствии основной образовательной программой среднего общего образования, согласованными на педагогическом совете и утвержденными директором ГБОУ «ШКОЛА № 150 Г.О. ДОНЕЦК».
- 3.6. Порядок текущей, промежуточной и итоговой аттестации определяется локальным актом ГБОУ «ШКОЛА № 150 Г.О. ДОНЕЦК» в соответствии с законодательством Российской Федерации
- 3.7. Реализация курсов внеурочной деятельности проводится без балльного оценивания результатов освоения курсов. Руководитель курса внеурочной деятельности фиксирует результаты освоения программы курса в классном журнале отметкой «освоено» или «не освоено».

# 3. УПРАВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ

- 4.1. Для реализации деятельности ПСЭК ГБОУ «ШКОЛА № 150 Г.О. ДОНЕЦК»:
  - разрабатывает и утверждает основную образовательную программу;
- разрабатывает учебный план, рабочие программы учебных предметов, курсов внеурочной деятельности по согласованию с ДОННУЭТ в соответствии

- с договором о сетевой форме реализации образовательной программы и утверждает их приказом;
- создает для работы организационно-педагогические и материальнотехнические условия;
- обеспечивает образовательный процесс квалифицированными педагогическими кадрами, в т.ч. с привлечением научно-педагогических кадров ДОННУЭТ;
- осуществляет в течение учебного года мониторинг деятельности ПСЭК, успеваемости обучающихся и информирует о его результатах ДОННУЭТ;
- проводит совместно с ДОННУЭТ профориентационную работу с обучающимися по формированию у них интереса к получению высшего образования в сфере экономики и предпринимательства;
- обеспечивает участие школьников, педагогов в совместных с ДОННУЭТ учебных, научных, методических, воспитательных и других мероприятиях;
  - обеспечивает информационную поддержку деятельности ПСЭК.
- 4.1. Деятельность ПСЭК организуется в соответствии с Уставом и Правилами внутреннего распорядка ГБОУ «ШКОЛА № 150 Г.О. ДОНЕЦК».
- 4.2. Общее руководство и процесс обучения в ПСЭК курирует заместитель директора ГБОУ «ШКОЛА № 150 Г.О. ДОНЕЦК».
- 4.3. Контроль посещаемости и успеваемости обучающихся в ПСЭК осуществляет классный руководитель, назначаемый приказом директора ГБОУ «ШКОЛА № 150 Г.О. ДОНЕЦК».

#### 4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Закрытие ПСЭК возможно по инициативе одной либо обеих сторон (ГБОУ «ШКОЛА № 150 Г.О. ДОНЕЦК» и ДОННУЭТ), если деятельность ПСЭК признана неэффективной и нецелесообразной или противоречащей Уставу ГБОУ «ШКОЛА № 150 Г.О. ДОНЕЦК», настоящему Положению или действующему законодательству.